242 En los Concilios Aureliense (año 541), de París (año 557), de Lyon y Turín (año 567) se declaró la plena validez de las donaciones y testamentos otorgados a favor de la Iglesia pese a la inobservancia de las solemnidades exigidas por el Derecho civil.

CAPITULUM X. *“Valeat testamentum, quod parochianus facit coram presbytero parochiali et duobus testibus, nec valeat contraria consuetudo. H. D. inhaerendo verbis literae”*²⁴³

CAPITULUM XI. *“Valeat testamentum ad pias causas coram duobus testibus, et est casus singularis”*²⁴⁴

Los dos primeros textos reproducidos proceden de la constitución “Cum esses” una de las más estudiadas, tanto por los canonistas y juristas medievales, como por los escolásticos españoles, cuyo origen no es otro que la respuesta que dirigió el Papa Alejandro III a una consulta efectuada por el Obispo de Ostia, declarando la validez de los testamentos otorgados ante presbítero y dos o tres testigos idóneos y sancionando mediante anatema a quienes pretendieran privar de aquella a las disposiciones testamentarias hechas de la forma descrita. Y el tercero, cuyo origen se sitúa en la constitución “Relatum est”, aprobada por el mismo Pontífice con ocasión de dar solución a una cuestión planteada por los jueces de Velletri, fue objeto también de una amplia construcción doctrinal habida cuenta de su novedad respecto de la regulación civil, “leges humanae”, de las formas testamentarias, al autorizar el testamento otorgado simplemente ante dos testigos concurriendo circunstancias especiales.

243 *“Cum esses in nostra praesentia constitutus proposuisti, talem in tuo episcopus consuetudinem obtinere quod testamenta, quae sunt in última voluntate, penitus rescinduntur, nisi cum subscriptione septem vel quique testium fiant, secundum quod leges humanae decernunt. Auia vero a divina lege et sanctorum patrum institutis et a generali ecclesiae consuetudine, id esse noscitur alienum cum scriptum sit: in ore duorum vel trium testium stet omne verbum: praescriptam consuetudinem improbanus: et testamenta quae parochiani coram presbytero suo et tribus vel duobus aliis personis idoneis in extrema fecerint voluntate, firma decernimus permanere, sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis huiusmodi audeat rescindere testamenta”* Capítulo X, Título XXVI, Libro III Decretales.

244 *“Relatum est auribus nostris, quod, quem ad vestrum examen aliqua super testamentis relictis ecclesiae causa deducitur, vos secundum h umanam et non divinam legem in ea vultis procedere, et, nisi septem vel quinque idonei testes interenerint, omnino inde postponitis iudicare. Unde quia huius modi causae de iudiciis ecclesiae, non secundum leges, sed secundum canones debent tractari, et his divina scriptura testante, duo aut tres idonei testes sufficiunt, discretioni vestrae per apostolica scripta. Mandamus quatenus, quum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, et tribus aut duobus legitimis testibus requisitis (sitis contenti) quoniam scriptum est: ‘In ore duorum vel trium testium stat omne verbum’* Capítulo XI, Título XXVI, Libro III Decretales.